П Р О Т О К О Л  №4
совместного заседания межведомственной комиссии

по профилактике преступлений и правонарушений и штаба добровольной
народной дружины Увельского района

п. Увельский «13» ноября 2023 г.

Председательствовал: Ремизов Ю.Н.

Присутствовали члены комиссии:

Приглашены:

Бакланова JI.A.
Богданова С.А.
Г воздарева Е .А.
Голова Н.Ю.
Жевлакова Н.А.
Кожемяко А.И.
Кузьмичева А.В.
Сажин И.В.
Трифонова Е.М.
Фомичев Д.В.
Юшина А.В.
Ананьина Т.Ю.
Зырянов Е А.
Панарина И.В.
Петрова Е.С.
Усманов Р.Ф.

Вопрос № 1: «Об организации профилактических мер, направленных на
ресоциализацию ранее судимых лиц».________________________________________

(Усманов Р.Ф.)

Усманов Р.Ф. -  начальник ОУУП и ПДН ОП «Увельский»:
Организация работы с лицами, состоящими на профилактических учетах,

является одним из приоритетных направлений деятельности Отдела, основана на
требованиях Приказа МВД России от 29.03.2019 № 205 «О несении службы
участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном
участке и организации этой деятельности», Федерального закона Российской
Федерации № 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами,
освобожденными из мест лишения свободы», Приказа МВД России от 08.07.2011
№ 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами,
освобожденными из мест лишения свободы», приказа МВД России от 29.03.2018
№ 186дсп «Об утверждении инструкции по организации и осуществлению розыска
лиц, в отношении которых установлен административный надзор, не прибывших к
месту его осуществления, либо самовольно оставивших его», приказа ГУ МВД
России от 21.12.2018 № 1116 «Об организации работы по осуществлению
административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения
свободы».

На 01.11.2023г. на профилактическом учете в ОУУП и ПДН ОП
«Увельский» состоит 150 лиц, из них:

- лиц, состоящих под административным надзором -  39;
- лиц, формально подпадающих под административный надзор - 28.
За 10 месяцев 2023 года на территории обслуживания ОП «Увельский» было

зарегистрировано 184 преступления, совершенных лицами, ранее совершавшими
преступления (222; -17,1%). Ранее судимыми совершено 111 преступлений (113; -
1,8%).

Наиболее эффективной формой профилактики преступности, в том числе
рецидивной, является работа с лицами, состоящими на профилактических учетах
органов внутренних дел.

За 10 месяцев 2023 года под административный надзор было поставлено 26
человек, 6 из которых по инициативе ОП «Увельский», 20 - по инициативе
ГУФСИН. Все поднадзорные лица поставлены на фотографический учет.

Кроме этого, в суд направлено 6 исковых заявлений об установлении
административного надзора и 19 исковых заявлений об установлении
дополнительных административных ограничений, 2 на продление
административного надзора. С профилактического учета в 2023 году снято 23
человека.

В отношении четырех лиц, состоящих под административным надзором,
заводились КНД в связи с их самовольным оставлением места жительства
(Никулин Е.Г. Андреев B.C., Ефремов В.В., Сафарова Е.С.). Местонахождение
данных поднадзорных лиц было установлено, они привлечены к административной
ответственности.

В рамках контроля за соблюдением поднадзорными лицами установленных в
отношении них административных ограничений, осуществляется регистрация явки
на отметку поднадзорных лиц, проверки их по базам ИЦ ГУ МВД России по
Челябинской области, посещение по месту жительства.

За нарушения установленных ограничений в течение 10 месяцев 2023 года
участковыми уполномоченными полиции задокументировано 97
административных правонарушений по ст. 19.24 КРФ об АП (91; 6,6%).
В течение 10 месяцев 2023 года возбуждено 5 уголовных дел по ст. 314.1 УК РФ (2;
150%).

В отношении 9 лиц, состоящих под административном надзором, в отчетном
периоде возбуждены 15 уголовных дел.

Также одним из важнейших методов противодействия повторной и
рецидивной преступности является проведение мероприятий по ресоциализации
лиц, освобожденных из мест лишения свободы. За 10 месяцев 2023 года из мест
лишения освободилось и прибыло в Увельский район 12 лиц (31). В
исправительных учреждениях ГУФСИН России по Челябинской области проведена
1 рабочая встреча с лицами, освобождающимися из мест лишения свободы (1). В
текущем году заключено 2 трудовых соглашения с работодателями о совместной
деятельности по трудоустройству лиц, освобождающихся из мест лишения
свободы (4). На трудоустройство направлено 12 человек. В центре занятости
У вельского района имеются вакансии на 58 рабочих мест.

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по
профилактике преступлений и правонарушений в У вельском муниципальном
районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Усманова Р.Ф. принять к сведению.

2. Рекомендовать ОП «Увельский» продолжить воспитательно­
профилактическую работу среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

3. Рекомендовать главам сельских поселений оказывать содействие органам
полиции в проведении бесед с лицами, освободившимися из мест лишения
свободы.

Вопрос № 2: «Об итогах работы добровольной народной дружины
Увельского муниципального района в 2023 году и материальном
стимулировании членов ДНД, наиболее отличившихся при выполнении своих
обязанностей»._______________________________________________________________

(Ананьина Т.Ю.)

Ананьина Т.Ю. -  командир ДНД Увельского района, начальник ЕДДС
управления общественной безопасности:

Общественная организация «Добровольная народная дружина» Увельского
муниципального района осуществляет свою деятельность в соответствии с
Федеральным законом от 02.04.2014 №44-ФЗ «Об участии граждан в охране
общественного порядка». Добровольная народная дружина внесена в
региональный реестр народных дружин и общественных объединений
правоохранительной направленности Челябинской области за № 74038,
свидетельство от 20 марта 2015 года.

В настоящее время численность ДНД составляет 5 человек.
В 2023 года члены добровольной народной дружины привлекались к охране

общественного порядка при проведении оперативно-профилактических
мероприятий. Члены ДНД совместно с сотрудниками полиции выходят в рейды
согласно установленному графику дежурств. Члены ДНД совместно с ОП
«Увельский» МО МВД РФ «Южноуральский» по Челябинской области в составе
СПГ проводят рейдовые оперативно-профилактические мероприятия на платной
основе в котором приняло участие 2 члена ДНД (проведено 40 рейдов).

Всего в охране общественного порядка при проведении профилактических
мероприятий приняли участие 2 народных дружинника. Члены добровольной
народной дружины участвуют в реализации Закона Челябинской области от 31
марта 2015 года №148-30 «О некоторых вопросах правового регулирования
участия граждан в охране общественного порядка на территории Челябинской
области», Постановления Законодательного собрания Челябинской области от
23.06.2016г. № 477 « О Законе Челябинской области « О внесении изменений в
Закон Челябинской области «О некоторых вопросах правового регулирования
участия граждан в охране общественного порядка на территории Челябинской
области», Закона Челябинской области от 28 ноября 2002 года № 125-30 « О
системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в
Челябинской области».

В ходе профилактических мероприятий проверены общественные места,
торговые объекты, реализующие алкогольную продукцию, на предмет наличия
информации о возрастном ограничении продажи алкоголя и табака. С
продавцами и владельцами торговых объектов проводится разъяснительная беседа
о недопущении нарушений в сфере реализации алкоголя.

В целях привлечения граждан в ряды ДНД пропагандистская работа
проводилась по вопросу привлечения в ДНД инициативных, неравнодушных,
способных по своим деловым и моральным качествам молодых людей.

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по
профилактике преступлений и правонарушений в У вельском муниципальном
районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Ананьиной Т.Ю. принять к сведению.
2. Рекомендовать командиру ДНД Увельского района Ананьиной Т.Ю.

активизировать работу по подбору кадров в ДНД.
3. Управлению общественной безопасности (Кожемяко А.И.), отделу учета и

отчетности (Приказнова О.В.) доработать механизм поощрения работников ДНД.
Срок: 2024 год.

Вопрос № 3: «Об итогах работы комиссии в 2023 году, обсуждение плана
работы комиссии на 2024 год»._______________________________________________

(Кожемяко А.И.)

Кожемяко А.И. -  секретарь комиссии, начальник управления
общественной безопасности:

Деятельность комиссии по профилактике правонарушений и преступлений в
У вельском муниципальном районе в 2023 году была организована на основании
постановления администрации Увельского муниципального района от 30.12.2022
№1807. Состав комиссии сформирован в соответствии с рекомендациями Главного
управления МВД России по Челябинской области и межведомственной комиссии
Челябинской области.

План работы районной комиссии был утвержден Главой района 30.12.2022
года. На 2023 год было запланировано 4 заседания комиссии с рассмотрением 8
вопросов.

Реально в 2023 году было проведено 4 заседания комиссии, рассмотрено 11
вопросов.

Внеплановые вопросы, рассмотренные комиссией:
- профилактика совершения мошенничеств, в том числе совершаемых с

использованием IT- технологий (протокол №2 от 22.05.2023);
- о профилактике правонарушений на неэксплуатируемом объекте торговли,

расположенном по адресу: п. Увельский, ул. 40 лет Октября, 42-а (протокол №3 от
03.07.2023);

- об организации профилактических мер, направленных на ресоциализацию
ранее судимых лиц (протокол №4 от 13.11.2023).

Секретариатом МВК ППП УМР в течение 2023 года:
- принято участие в проведении совместных совещаний областной

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и штаба
добровольных народных дружин Челябинской области, дальнейшей организацией
выполнения рекомендаций комиссии органам местного самоуправления и
представления отчетов о выполненных мероприятиях;

- организовано и проведено совместно с представителями ЦБ России,
Министерством общественной безопасности Челябинской области, ГУ МВД
России по Челябинской области инструктивно-методическое занятие по
профилактике преступлений, совершаемых с использованием 1Т-технологий;

проведено 2 выездных осмотра места, вопросы по которому
рассматривались на заседании комиссии (неэксплуатируемый объект торговли в п.
Увельский, ул. 40 лет Октября, 42-а, базы отдыха и ДОЛ, расположенные на
территории Увельского района);

- подготовлено и направлено 3 письма в заинтересованные организации для
исполнения решений комиссии.

Все решения, принятые комиссией контролировались секретариатом
комиссии и выполнены в полном объеме.

Секретарем комиссии подготовлен проект плана заседаний комиссии на
2024 год, который будет направлен членам комиссии, предложения и
дополнения для корректировки плана предлагаю направить на электронную
почту управления общественной безопасности администрации района.

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по
профилактике преступлений и правонарушений в У вельском муниципальном
районе

1. Информацию Кожемяко А.И. принять к сведению.
2. Работу комиссии по профилактике преступлений и правонарушений в 2023 году
считать удовлетворительной.
3. Членам комиссии, при необходимости, направить предложения и дополнения
для корректировки плана заседаний комиссии на 2024 год в секретариат
комиссии.

РЕШИЛА:

Заместитель Г лавы
Увельского муниципального района Ю.Н. Ремизов

Начальник управления
общественной безопасности
администрации Увельского района,
секретарь комиссии А.И. Кожемяко